



МФК «Лайм-Займ» (ООО)  
ОГРН 1137746831606, ИНН 7724889891  
630102, г. Новосибирск, ул. Кирова, д. 48, офис 1401

## Основные условия предоставления, использования и возврата займов



Дата  
актуальности

01.07.2024

В этом документе указаны основные условия предоставления, использования и возврата займов, которые МФК «Лайм-Займ» (ООО) (далее — **Кредитор**) предоставляет клиентам. Документ разработан для исполнения ч. 4 ст. 5 № 353-ФЗ.

Подробные условия установлены Правилами предоставления займов (далее — **Правила**) и Общими условиями договоров займа (далее — **Общие условия**).

№	Условие	Описание условия
1.	Информация о кредиторе	МФК «Лайм-Займ» (ООО) ИНН 7724889891, ОГРН 1137746831606, 630102, Новосибирск, ул. Кирова, 48, оф. 1401 www.lime-zaim.ru, support@lime-zaim.ru, 8 800 7000 197 номер в реестре МФО 651303045004102, номер в реестре СРО «МиР» 77 000282
2.	Требования к клиенту	Для получения займа клиент должен соответствовать следующим условиям: <ol style="list-style-type: none"><li>1) российское гражданство и постоянная регистрация на территории России;</li><li>2) наличие паспорта гражданина России и одного из следующих документов: заграничный паспорт, свидетельство ИНН, водительское удостоверение, студенческий билет, пенсионное удостоверение, военный билет, СНИЛС</li><li>3) минимальный возраст — 19 лет и полная дееспособность;</li><li>4) справка 2-НДФЛ для подтверждения доходов и выписка по банковской карте с ежемесячным доходом минимум 25 000 RUB;</li><li>5) минимальный баланс банковской карты — 20 RUB (при получении займа на карту).</li></ol>
3.	Документы и срок для решения о выдаче займа	Для получения займа клиент через Личный кабинет заполняет заявку на его получение. При оформлении заявки клиент через Личный кабинет предоставляет кредитору: заявление на получение займа, анкета клиента, согласие на обработку персональных данных, согласие на получение кредитного отчёта, паспорт гражданина России или иной документ, удостоверяющий личность, свидетельство ИНН.

		<p>Все данные заполняются через интерфейс Личного кабинета. После заполнения данных клиент может ознакомиться со сформированными для него документами.</p> <p>Кредитор может дополнительно запросить у клиента иные документы (например, СНИЛС, подтверждение официальной занятости клиента, его доходов и прочее).</p> <p>Кредитор принимает решение предоставлять заём или нет в течение 3 рабочих дней со дня получения заявки на заём.</p>
4.	Виды займов	<p>Кредитор предоставляет займы двух видов:</p> <p>Краткосрочный заём — заём, который возвращается одним платежом.</p> <p>Долгосрочный заём — заём, который возвращается несколькими платежами с периодичностью, указанной в графике платежей к Индивидуальным условиям займа.</p>
5.	Суммы, сроки возврата займа	<p>Актуальные данные указаны в документе <a href="#">«Процентные ставки, суммы и сроки займов»</a>, а также прилагаются к этому документу. Архивные версии размещены в разделе Сайта <a href="#">Процентные ставки</a>.</p>
6.	Валюта займа	<p>Займы предоставляются в российских рублях (обозначаются RUB или ₽). В иностранной валюте займы не предоставляются.</p>
7.	Способы получения займа	<p>Актуальные способы получения займа указаны в Личном кабинете в момент оформления заявки на получение займа.</p> <p>На дату актуальности этого документа для получения займа клиент может выбрать один из следующих способов:</p> <div style="display: flex; justify-content: space-between; align-items: center; margin-top: 10px;"> <div style="text-align: center;"></div> <div>банковский счет</div> </div> <hr style="border: 0.5px dotted #ccc; margin: 10px 0;"/> <div style="display: flex; justify-content: space-between; align-items: center; margin-top: 10px;"> <div style="text-align: center;"></div> <div>именная банковская карта</div> </div>
8.	Процентные ставки	<p>Актуальные данные указаны в документе <a href="#">«Процентные ставки, суммы и сроки займов»</a>, а также прилагаются к этому документу. Архивные версии размещены в разделе Сайта <a href="#">Процентные ставки</a>.</p>
8.1	Дата начала начисления процентов	<p>Проценты начинают начисляться со дня следующего за днём выдачи займа. Проценты начисляются каждый день.</p>
9.	Иные платежи по договору	Отсутствуют.
10.	Диапазоны полной стоимости кредита	<p>Актуальные данные указаны в документе <a href="#">«Процентные ставки, суммы и сроки займов»</a>, а также прилагаются к этому документу. Архивные версии размещены в разделе Сайта <a href="#">Процентные ставки</a>.</p>

11.	Периодичность платежей	Краткосрочные займы возвращаются одним платежом. Долгосрочные займы возвращаются несколькими платежами с периодичностью, указанной в графике платежей к Индивидуальным условиям займа.												
12.	Способы возврата займа	<p>Актуальные способы возврата займа указаны в Личном кабинете в момент оформления платежа.</p> <p>На дату актуальности этого документа для возврата займа клиент может выбрать один из следующих способов:</p> <table border="0" data-bbox="654 492 1404 1030"> <tr> <td data-bbox="654 492 766 582"></td> <td data-bbox="766 492 1085 582">перевод на банковский счёт</td> <td data-bbox="1085 492 1404 582">Бесплатный способ</td> </tr> <tr> <td colspan="3" data-bbox="654 582 1404 604"><hr/></td> </tr> <tr> <td colspan="3" data-bbox="654 604 1404 784">Платный способ. Стоимость зависит от размера платежа и указывается в Личном кабинете в момент выбора способа платежа.</td> </tr> <tr> <td data-bbox="654 784 766 851"></td> <td data-bbox="766 784 1085 851">банковской картой</td> <td data-bbox="1085 784 1404 1030">Плату за совершение платежа берёт организация, которая оказывает услуги проведения платежа, а не сам Кредитор.</td> </tr> </table>		перевод на банковский счёт	Бесплатный способ	<hr/>			Платный способ. Стоимость зависит от размера платежа и указывается в Личном кабинете в момент выбора способа платежа.				банковской картой	Плату за совершение платежа берёт организация, которая оказывает услуги проведения платежа, а не сам Кредитор.
	перевод на банковский счёт	Бесплатный способ												
<hr/>														
Платный способ. Стоимость зависит от размера платежа и указывается в Личном кабинете в момент выбора способа платежа.														
	банковской картой	Плату за совершение платежа берёт организация, которая оказывает услуги проведения платежа, а не сам Кредитор.												
13.	Срок для отказа от займа	Полностью или частично отказаться от займа можно пока клиент фактически не получил заём.												
14.	Обеспечение исполнения обязательств по договору	По умолчанию не требуется обеспечение исполнения обязательств по договору займа, но Кредитор может его потребовать (например, залог какого-либо имущества).												
15.	Ответственность заёмщика	За просрочку возврата Займа начисляется штраф в размере 20% годовых от суммы просроченного основного долга. При наложении штрафа проценты продолжают начисляться.												
16.	Иные необходимые договоры и услуги	Для получения займа не нужно заключать иные договоры или пользоваться иными услугами.												
17.	Расходы заёмщика, курсы и риски доходов в иностранной валюте	При получении дохода в рублях расходы Клиента увеличатся только, если наступит ответственность Клиента (например, при просрочке возврата). При получении дохода в иностранной валюте расходы Клиента увеличатся, если курс валюты снизится по отношению к рублю.												
18.	Выдача займа в иностранной валюте	В иностранной валюте займы не предоставляются.												
19.	Возможность запрета уступки прав (требований) по договору займа	Клиент может разрешить или запретить уступку прав (требований) по Договору займа третьим лицам, указав это в заявлении о предоставлении займа.												

20.	Информация об использовании займа	<p>По умолчанию заём можно использовать на любые цели.</p> <p>Кредитор может предлагать клиентам займы для использования на определенные цели (например, для рефинансирования задолженности по другому договору займа). Информация о возможности получения такого займа сообщается клиенту индивидуально.</p>
21.	Подсудность споров	<p>Заёмщик предъявляет к Кредитору иски о защите прав потребителей в соответствии с законами России.</p> <p>Кредитор может предъявить иск к Клиенту на своё усмотрение по месту жительства Клиента или по месту получения Клиентом предложения заключить Договор займа.</p>
22.	Общие условия договоров займа	Размещены здесь — <a href="https://www.lime-zaim.ru/documents">https://www.lime-zaim.ru/documents</a>

# Процентные ставки, суммы и сроки займов

Дата начала  
применения

01.08.2024

В этом документе указаны процентные ставки, суммы и сроки займов, которые МФК «Лайм-Займ» (ООО) (далее — **Кредитор**) заключает со своими клиентами.

Этот документ является приложением к Общим условиям договоров займа (далее — **Общие условия**).

Процентная ставка и полная стоимость кредита (далее — ПСК) зависят от суммы и срока займа и определяются следующим образом:

Сумма займа, RUB		Срок займа, дни		Предельная ставка, %	ПСК, %	
от	до	от	до		от	до
1 000	30 000	1	30	292	292	292
1 000	30 000	31	40	292	292	292
5 000	30 000	42	56	288	244,55	292
10 000	30 000	70	180	288,35	244,55	292
30 000,01	100 000	70	180	288,35	244,55	292
70 000	100 000	181	365	140,3	138,7	140,3